
KALENDÁŘ ZÁBEŠTNÍ LHOTA  
BŘEZEN 2023 

Pranostika na měsíc březen: Březen za kamna vlezem. 

Akce na březen 

6. 3. 2023 – Jednání zastupitelstva obce od 18 hodin na OÚ 

26. 3. 2023 – Jedlička - Jedním z nejstarších hanáckých zvyků jsou „jedličky",  

se kterými chodí před Velikonocemi děvčata po vsi od domu k domu. Dívky do 

třinácti let obcházejí obec čtrnáct dní před Velikonocemi - chodí na Smrtnou 

neděli a zpívají k tomu písničku. Aby si mohly hospodyňky napéct cukroví,  

udělat mazanec. Základ je v tom, že v tuto dobu před Velikonocemi lidé dříve 

sbírali suroviny na pečení. Děti také připomenou, že kromě cukroví je potřeba 

připravit kraslice a nachystat tatary. Za to si mohou vykoledovat sladkosti. 

Jedlička je špička stromku, do které se upevňuje panenka v kroji jako symbol 

jara. Větvičky se vyzdobí pěti barvami. Bílá, červená, modrá, zelená a žlutá. 

Každá barva něco symbolizuje - lásku, čistotu, bujení přírody atd. Jedličky  

bývají také spojené se Smrtnou nedělí. V ten den se ze vsi vynášela Smrtka, 

čímž se symbolicky oslavoval konec zimy. Nebuďte prosím lhostejní a pojďte s 

námi udržovat tuto tradici. Otevřete dveře a věnujte holčičkám alespoň malou 

drobnou sladkost či dobrotu. Děkujeme Vám. 

 

 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

  1 2 3 4 5 

  Bedřich/Bedřiška Anežka Kamil Stela Kazimír 

6 7 8 9 10 11 12 

Miroslav 

Zastupitelstvo 
obce  

Tomáš Gabriela 

Mezin. Den Žen 

SVOZ PAPÍR 

Františka 

Den památky 
obětí Terezína 

Viktorie 

 

SVOZ ODPAD 

Anděla Řehoř 

Den vstupu do 
NATO 

13 14 15 16 17 18 19 

Růžena 

Knihovna 16-18 

SVOZ PLASTY 

Rút/Matylda Ida Elena/Herbert Vlastimil/a Eduard Josef/a 

20 21 22 23 24 25 26 

Světlana 

 

ZAČÍNÁ JARO 

Radek Leona/Lea 

 

SVOZ PAPÍR 

Ivona Gabriel Marián Emanuel 

 

JEDLIČKA 

27 28 29 30 31   

Dita/Rupert 

Knihovna 16-18 

SVOZ PLASTY 

Soňa 

 

Taťána Arnošt/Ernest Kvído/Albína 

Úhrada obec 
poplatky * 

  

* Do 31.3.2023 je nutné uhradit obecní poplatky na rok 2023! Prosím preferujeme platbu převodem na účet obce 1882975399/0800, 

VS uvádějte číslo popisné nebo evidenční + do poznámky jména hrazených osob. Poplatky je možné také uhradit hotově do 

pokladny vždy v pondělí 16-18 hodin. 


